
eXtRatO De teRMO De COnVÊniO - eRRata
extrato do termo de Convênio nº 88/2019, celebrado entre a 
UDeSC e FUnDaçÃO CataRinenSe De CULtURa Processo 
SGPe FCC 625/2019. Objeto: O presente instrumento apresenta 
como objeto o estabelecimento de ações de mútua cooperação 
técnica nas áreas de ensino, pesquisa e extensão, em regime 
de parceria entre a UDeSC e a FCC, visando à execução de 
programas, projetos, atividades ou eventos de interesse recí-
proco sem a obrigação de repasse de recursos entre as partes. 
Onde se lê: Vigência: 24/09/2021, leia-se: Vigência 24/09/2023.

Cod. mat.: 764977

PUBLiCaçÃO De eXtRatO De COntRatO Referência: Pe nº 
781/2021. Objeto: Aquisição de Dispositivo Tape Library, Mídias 
LTO8, Switch San, Expansão para Storage IBM FS5100, Placa de 
Rede 10GBPS, Servidores para Virtualização de Desktop e Data-
center, Placas HBA, Licenciamento COMMVAULT, Licenciamento 
VMWARE e Licenciamento NVIDA para a UDESC, de acordo com 
as especificações e condições para execução do objeto, descritos 
no Anexo I e II do Edital do Pregão Eletrônico. Contrato nº 941/2021. 
Partes: UDESC e Global Distribuição de Bens de Consumo Ltda. 
Valor: R$ 246.426,00. Vigência: de sua assinatura até 31/12/2021. 
assinado em: 13/09/2021. Florianópolis, 13 de setembro de 2021. 
Dilmar Baretta – Reitor da UDeSC.

Cod. mat.: 765098

Companhia Catarinense de águas e Saneamento - CaSan
eXtRatOS COntRatUaiS
teRMO aDitiVO nº 01/2021 aO COntRatO De SeRViçOS 
tÉCniCOS eSPeCiaLiZaDOS» nº Ste 36/SRO/2020
CaSan X Vt engenHaRia e COnStRUçÕeS LtDa
ObJetO: COLetA, tRANSPORte e deStINAçÃO FINAL
DE RESÍDUOS
ORIGEM: COMPRA DIRETA n° 251/SRO/2020
VALOR: R$ 6.720,00
PRAZO: 90 dias.
DATA DE INÍCIO 05/03/2021.

Cod. mat.: 765182

Companhia Catarinense de águas e Saneamento
eXtRatO COntRatO Ste nº 34/SRO/2020. 
CaSan X  X SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI.
OBJETO Prestação de Serviços Técnicos Especializados
de testagem rápido/imunológico (igM/ IgG), homologados 
pela ANVISA, para detecção de presença de anticorpos ao 
coronavírus ORIGEM: CD nº 243/2020/SRO. 
VALOR: R$ 48.879,45. PRAZO: 180 dias 
DATA DE INÍCIO 08/09/2020..

Cod. mat.: 765185

eXtRatO DO aDitiVO 002/2021 - COntRatO nº 008/2021. 
Contratada: MaXi eMPReeDiMentOS iMOBiLiáRiOS LtDa - 
CnPJ: 15.402.398/0001-60- Origem: CIASC 1768/2020 – Objeto 
do contrato: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de execução do Projeto Preventivo Contra Incêndio da 

edificação sede do CIASC. aditivo 003/2021: As partes resolvem, 
com fundamento na Cláusula Quinta, item 5.1, prorrogar o prazo 
para a execução/conclusão dos serviços: até 10 de outubro de 
2021. Todas e demais cláusulas e condições do referido Contrato 
permanecem inalteradas e são ora ratificadas. Data: Florianópolis, 
10 de setembro de 2021. Signatário: João Mário Martins – Vice
-presidente Administrativo e Financeiro do CIASC.

Cod. mat.: 765016

eXtRatO De  COntRatO nº 00677/21 ORigeM: lei 13.303/2016 E 
RILC-EPAGRI - Pregão Presencial Nº. 0091/2021 COntRatante:  
Epagri - Araranguá (CT) COntRataDa: Cavera Hortifrutigranjeiro 
Ltda me CnPJ/CPF: 12.822.871/0001-70 OBJetO: Material de 
Consumo  VigÊnCia: 02/09/2021 a 31/12/2021 VaLOR gLOBaL: 
R$ 15.300,00 iteM ORCaMentáRiO: 33903007; Ação 2117, 
3698, 2171; Fonte 100, 240, 628, 640 MODaLiDaDe LiCitaçÃO: 
12 - Pregão Eletrônico aSSinaDO eM: 02/09/2021, por Fabio 
Carvalho de Maceda, Repres. Legal – Deferido ggg nº 7797/21.

Cod. mat.: 765096

eXtRatO De  COntRatO nº 00705/21 ORigeM: lei 13.303/2016 E 
RILC-EPAGRI - Pregão Presencial Nº. 0078/2021 COntRatante:  
Epagri - Videira (EE) COntRataDa: Mercosul Agronegocios Eireli  
CnPJ/CPF: 11.258.338/0001-64 OBJetO: Material de Consumo  
VigÊnCia: 10/09/2021 a 31/12/2021 VaLOR gLOBaL: R$ 
16.889,98 iteM ORCaMentáRiO: 33903016, 33903011; Ação 
3698, 2117, 2171, 2206, 11409, 15086; Fonte 100, 240, 640, 666 
MODaLiDaDe LiCitaçÃO: 12 - Pregão Eletrônico aSSinaDO 
eM: 10/09/2021, por Jhon Maykel Sbardelotto, Repres. Legal - 
Deferido ggg nº 10384.

Cod. mat.: 765100

eXtRatO De  COntRatO nº 00692/21 ORigeM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Presencial Nº. 277/2021 COntRatan-
te:  Epagri - Araranguá (CT) COntRataDa: Gustavo Gonçalves 
Miguel – Eireli CnPJ/CPF: 24.000.885/0001-97 OBJetO: Material 
de Consumo  VigÊnCia: 08/09/2021 a 31/12/2021 VaLOR gLO-
BaL: R$ 10.900,00 iteM ORCaMentáRiO: 33903004; Ação 2117, 
2171; Fonte 240, 640 MODaLiDaDe LiCitaçÃO: 06 - dispensa 
de Licitação aSSinaDO eM: 08/09/2021, por Gustavo Gonçalves 
Miguel, Repres. Legal - Deferido ggg nº 10203.

Cod. mat.: 765103

SCPaR PORtO De iMBitUBa S.a. – extrato de Contrato nº 
056/2021 – Dispensa de Licitação n° 0015/2021, Processo 
PiMB n° 2869/2021 – Cod. de Registro tCe/SC: 98aCa19B-
0392Fe0F9DDe941D8Ba256228D21a25C Contratante: SCPAR 
Porto de Imbituba S.A. Contratada: Extingue Fogo Comercio de 
Extintores (CNPJ – 85.391.720/0001-88). Objeto: Contratação de 
Empresa para Realização de Recarga e Manutenção de Extintores 
de Incêndio. Valor total estimado: R$ 4.562,00 (quatro mil, quinhen-
tos e sessenta e dois reais).Prazo de vigência: 12 (doze) meses. 
Signatários: Fábio dos Santos Riera e Fabricio Santos Debortoli, 
pela contratante e Ademir Rangel pela contratada. Imbituba, 10 
de setembro de 2021.

Cod. mat.: 764939

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO nº: DL-031/21. Objeto: Patrocínio a 
18ª edição da Feira Casa Pronta - Criciúma. Contratado: SINDI-

CERAM. Valor: R$ 45.000,00. Data da Assinatura: 09/09/2021. 
Vigência: 12 meses. Fundamentação Legal: Caput do art. 30 da 
Lei nº 13.303/2016. Signatários: Diretor Presidente e Gerente de 
Marketing e Comunicação pela SCGÁS e Otmar Josef Muller, pre-
sidente, pelo Contratado. Osny Belarmino da Silva Filho, Gerente 
de Administração e Suprimentos.

Cod. mat.: 764943

SCgáS - COMPanHia De gáS De Santa CataRina
eXtRatO DO COntRatO nº DL-051/21
Objeto: Fornecimento de Água Mineral em Garrafões de 20 L. 
Contratado: Estância Hidromineral Santa Rita de Cássia Ltda. 
Valor: R$ 5.250,00. Data da assinatura: 08/09/2021. Vigência: 
12 meses a contar de 21/01/2022. Fundamentação Legal: Inciso 
II do art. 29 da Lei nº 13.303/2016. Signatários: Gerentes pela 
SCGÁS e Caciane Regina de Conto Vaz de Oliveira, Sócia Adminis-
tradora, pelo Contratado. Osny Belarmino da Silva Filho - Gerente 
de Administração e Suprimentos.

Cod. mat.: 764945

SCgáS – Companhia de gás de Santa Catarina
eXtRatO DO aDitaMentO nº 02 ao Contrato DL-097/19. Objeto 
do Contrato: Locação de uma sala comercial para a Base Ope-
racional Vale do Itajaí, em Blumenau/SC. Objeto do aditamento 
02: Prorrogação do prazo de vigência e execução por mais 12 
meses. Prazo de Vigência: De 17/02/2022 até 17/02/2023. Valor: 
R$ 10.560,00.  Locador: Silbene - Administração e Participação 
Ltda. Data da assinatura: 03/09/2021. Signatários: A diretoria, 
pela SCGÁS e Débora Padilha de Lima Moura, Procuradora, pelo 
Locador. Osny Belarmino da Silva Filho - Gerente de Administração 
e Suprimentos.

Cod. mat.: 764949

SCgáS - COMPanHia De gáS De Santa CataRina
eXtRatO DO aDitaMentO nº 03 aO COntRatO nº PLe-024/19 
Objeto do Contrato: Serviços gerais e administrativos. Objeto do 
aditamento 03: Aplicação do reequilíbrio econômico-financeiro ao 
Aditamento 01 do Contrato PLE-024/19, no valor de R$ 4.160,25. 
empresa: Orcali Serviços de Limpeza Ltda. Data da assinatura: 
09/09/2021. Signatários: A Diretoria, pela SCGÁS, e Iana Gizelle 
de Freitas Chaves, Sócia Administradora, pelo Contratado.
Osny Belarmino da Silva Filho - Gerente de Administração e 
Suprimentos

Cod. mat.: 764966

SCgáS - COMPanHia De gáS De Santa CataRina
eXtRatO DO aDitaMentO nº 03 aO COntRatO nº PLe-013/20. 
Objeto do Contrato: Construção, montagem e demais serviços 
necessários para a execução dos ramais Vossko e Sanovo e de 
interligações de novos consumidores à rede local de distribuição 
de gás natural no município de Lages no Estado de Santa Catarina. 
Objeto do aditamento 01: Acrescentar 24,97949118829349% 
sobre o valor do Contrato, ou seja, R$ 966.199,61. Contratado: 
Pentágono Empreendimentos Em Obras Ltda. Data da assinatu-
ra: 11/08/2021. Signatários: A Diretoria, pela SCgáS, e Patrícia 
Cristiane Junqueira Marques Rodrigues - Analista de Negócios, 
e Rosângela Liberatori de Araújo - Sócia-administradora, pelo 
contratado. Osny Belarmino da Silva Filho - Gerente de Admi-
nistração e Suprimentos.

Cod. mat.: 764967

ACESSÍVEL 
COMO NUNCA,

 TRANSPARENTE 
COMO SEMPRE

Acesse o Diário Oficial do Estado: www.doe.sea.sc.gov.br

Página 30 DiáRiO OFiCiaL - SC - nº 21.605 14.09.2021 (teRça-FeiRa)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

natal
Realce


